crédito de Cofins não-cumulativa-exportação, relativo ao 1º trimestre de 2012, no valor 

de R$ 3.948.313,98, para fins de Compensação de débitos de outros tributos (fls. 2 e ss). 

A Autoridade Fiscal, com base no PARECER SEORT/DRF/BEL nº 762/2013, fls. 47 e 

ss, decidiu reconhecer parcialmente o crédito pleiteado, no montante de R$3.058.799,65 

(três milhões, cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco 

Trata-se de Recurso Voluntário interposto em face de decisão proferida pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento ("DRJ") do Rio de Janeiro/RJ, que julgou improcedente a manifestação de inconformidade apresentada pela Contribuinte.

[...]

valor de R$ 3.948.313,98, para fins de Compensação de débitos de outros tributos (fls. 2 e ss).
 A Autoridade Fiscal, com base no PARECER SEORT/DRF/BEL nº 762/2013, fls. 47 e ss, decidiu reconhecer parcialmente o crédito pleiteado, no montante de R$3.058.799,65 (três milhões, cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), e, assim, homologar parcialmente as compensações efetuadas até o limite do crédito reconhecido (fl. 531).
 No citado Parecer, a Autoridade Fiscal argumentou, em resumo, que: 
 1. o contribuinte foi inicialmente intimado em 08 de abril de 2013 a apresentar: